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Strategi 
Bestyrelsesmødet 27. november var årets sidste. Det er derfor med stor tilfredsstillelse, at 
bestyrelsen kunne godkende arbejdet med strategien for Danmarks Miljøportal 2010-2015.  
Strategien er rammen for sekretariatets fremadrettede arbejde med fællesoffentlige miljødata, der 
skal understøtte myndighedernes forvaltning af miljøet. Strategien beskriver Danmarks Miljøportals 
vision, mission samt en række forudsætninger og indsatser, som skal: 
 

• Sikre tilliden til data 
• Give adgang til at anvende og aflevere data 
• Levere data der dækker faglige og tværfaglige behov 
• Gøre arbejdet med miljødata nemt og nyttigt 
• Øge viden om data til værn om miljøet.  

 
Strategien har været under udarbejdelse i løbet af 2009, og der blev på bestyrelsesmødet udtrykt 
tilfredshed med, at der dels er taget udgangspunkt i tidligere udarbejdet materiale, og dels er taget 
højde for den økonomiske situation, således, at strategien er realiserbar.  
 
 
Opdateret it-arkitektur 
Sideløbende med udarbejdelsen af strategien er der gennemført en evaluering af Danmarks 
Miljøportals it-arkitektur. It-arkitekturen er ”motoren”, der skal medvirke til at indsatserne i 
strategien realiseres.  
 
Bestyrelsen godkendte den opdaterede it-arkitektur, som er en pragmatisk tilgang til Service 
Orienteret Arkitektur. Konkret betyder det, at integration mellem myndighedernes it-systemer og 
Danmarks Miljøportals systemer kan ske på flere forskellige måder alt efter systemernes 
modenhed. Desuden vil Danmarks Miljøportal som udgangspunkt altid stille en minimums web 
brugergrænseflade til rådighed med basisfunktionalitet, som giver mulighed for, at alle kan se data 
og alle myndigheder kan ajourføre data. Den opdaterede it-arkitektur publiceres sammen med de 
principper for arkitektur, som sekretariatet har udarbejdet i 2009, på miljoeportalen.dk. 
 
I forlængelse af den opdaterede arkitektur glæder bestyrelsen sig over den seneste udvikling af 
service til fagområdet Natur. Den nye service fra Danmarks Miljøportal er med succes benyttet til 
at udvikle en håndholdt enhed, der gør det muligt at registrere i Naturdatabasen i felten. Danmarks 
Miljøportal betragter den nye service som et gennembrud og ser frem til at flere 
systemleverandører vil benytte servicen til udvikling af løsninger til nytte for myndighederne.  
 
 
Brugerstyring 
Bestyrelsen vedtog at opgradere brugerstyringssystemet også kaldt Føderationsløsningen. Den 
bidrager til at indfri digitaliseringsstrategien og letter arbejdet i kommuner og øvrige myndigheder 
med ”single sign on”. Med opgraderingen til ADFS2 overholdes alle offentlige standarder. 
 
Økonomi 
Siden udgangen af 2008 har bestyrelsen været opmærksom på, at Danmarks Miljøportal har 
økonomiske udfordringer  
 
Bestyrelsen har udtrykt stor tilfredshed med besparelsen på driftsomkostningerne, men det ændrer 
ikke på, at Danmarks Miljøportals finansieringsgrundlag reduceres i 2010. Reduktion betyder, at 
finansieringsgrundlaget for 2010 primært går til driftsomkostninger og vedligehold af eksisterende 



systemer. På trods af reduktionen vil Danmarks Miljøportal arbejde for at skabe rum for 
forbedringer på de fællesoffentlige systemer, via alternative finansieringsmuligheder som f.eks. 
søgning af fondsmidler, besparelser på drift m.v.  
 
Bestyrelsen vil benytte lejligheden til at takke for det arbejde, der er foregået i bruger- og 
følgegrupper i årets løb.  
 
De næste år vil være konsolideringsår. Arbejdet i bruger- og følgegrupper vil blive prioritet højt af 
både bestyrelsen og sekretariatet. Der er brug for alle gode kræfter, og der er – om muligt – endnu 
større behov for at se på tværs af domænerne end tidligere. 
Derfor vil sekretariatet i det kommende år invitere til fælles workshop, hvor alle ønsker til den 
fremtidige udvikling drøftes og prioriteres i fællesskab. Rækkefølgen af implementering vil afhænge 
af de besparelser, der kan opnås på it-driften og ved søgning om fondsmidler. 
 
Bestyrelsen og Danmarks Miljøportal ønsker alle en glædelig jul og et rigtig godt nytår. 
 
 
 
 


